
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1807 DEL 03/09/2025

OGGETTO: “S.P. 66 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA – TRATTO DA S. MARIA DEL 
GUGLIETO A S. CROCE DEL SANNIO FINO AL CONFINE DI CAMPOBASSO – 
D.M. N° 123 DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2021”. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA RILLO COSTRUZIONI S.R.L. – P.IVA 00872070628.

CIG: B2C5E660DC CUP: I87H20001850001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n° 118 del 16/01/2024 per le motivazioni nella stessa riportate, 
fu stabilito tra l’altro:

 di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “S.P. 66 Lavori 
di messa in sicurezza – tratto da S. Maria del Guglieto a S. Croce del Sannio fino al 
confine di Campobasso – D.M. n° 123 del 19/03/2020” (cod. 02182.20.BN) “;

 di approvare il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 280.000,00:

A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 218.940,94

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso €    5.620,69  

TOTALE  LAVORI € 224.561,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 49.403,56

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) €  4.491,23

B3) A.N.AC. €        250,00

B4)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori da pagarsi a 
fattura

€  1.293,58  

SOMMANO € 55.438,37

TOTALE COMPLESSIVO € 280.000,00

 con Determinazione Dirigenziale n° 2220 del 31/10/2024, per le motivazioni nella stessa riportate, 
fu  stabilito tra l’altro:

 di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 
224.561,63 di cui € 5.620,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 con il 



2

criterio del minor prezzo, mediante la piattaforma telematica della Provincia di 
Benevento https://provincia- benevento.acquistitelematici.it;

 di approvare il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 21/10/2024 e i relativi 
Allegati, che verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023;

 di dare atto che il CIG assegnato alla procedura di gara è B2C5E660DC, acquisito tramite 
la piattaforma di approvvigionamento, dopo l’adozione della determinazione dirigenziale 
n° 118 del 16/01/2024, nel rispetto delle nuove disposizioni vigenti in tema di 
digitalizzazione e dell’iter procedimentale tracciato da ANAC;

 di approvare lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

 con determina  n. 1148 del 05/06/2025, i lavori di cui all’intervento di che trattasi sono stati  
aggiudicati all’Impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria (NA) 
alla Via Po, per l’importo netto di € 155.258,06 oltre IVA come per  legge;

 per regolarizzare la precitata  aggiudicazione in data 23/07/2025 è stato stipulato il contratto Rep 
n. 105 con il quale sono stati definitivamente affidati all’Impresa MOSTRAD Srl i lavori di cui 
all’intervento denominato “S.P. 66 Lavori di messa in sicurezza – tratto da S. Maria del Guglieto 
a S. Croce del Sannio fino al confine di Campobasso – D.M. n° 123 del 19/03/2020” (cod. 
02182.20.BN), per l’importo di € 155.258,06 oltre IVA di legge, di cui € 149.637,37 per lavori al 
netto del ribasso offerto del 31,654%  ed € 5.620,69 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara

DATO ATTO
- che con  nota  assunta al protocollo di questo Ente al n. 21241 del 29/08/2025 l’Impresa 

MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento 
in subappalto di parte delle lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria OG3, 
all’impresa Rillo Costruzioni Srl (P. IVA 00872070628), con sede in Ponte (BN) alla via Piana S.P. 
106, n. 35, per un importo complessivo di € 76.076,00 IVA esclusa, di cui € 2.754,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti: 
- Richiesta autorizzazione al subappalto;
- Schema di contratto di subappalto;
- Attestazione SOA  dell’impresa Rillo Costruzioni Srl (P. IVA 00872070628);
- Modello H di verifica idoneità tecnica;
- DURC in corso di validità dell’impresa Rillo Costruzioni Srl (P. IVA 00872070628);

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui 
la verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95, 96 e 98 All. II.10 del D.Lgs. n. 36/2023 non 
risulti positiva; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 
Appaltante; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione dei lavori appaltati;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTO l’art. 119 del Decreto Legislativo n. 36/2023;                                    

RITENUTO di poter autorizzare l’impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), a subappaltare le 
prestazioni elencate nella documentazione allegata all’impresa Rillo Costruzioni Srl (P. IVA 
00872070628), con sede in Ponte (BN) alla via Piana S.P. 106, n. 35;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 
Provincia di Benevento”.

 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. 
n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 
151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 
2025-2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;



4

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n. 113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°1333 del 27/06/2025 del Settore n.2 Amministrativo-
Finanziario avente ad oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di 
economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5-quater, lett. c), d.lgs. n. 267/2000”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, la n°90 del 16/01/2025 e la n°1369 del 

30/06/2025, con le quali l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio 
Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i., 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di autorizzare l’impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), a subappaltare all’impresa Rillo 
Costruzioni Srl (P. IVA 00872070628), con sede in Ponte (BN) alla via Piana S.P. 106, n. 35, parte dei 
lavori appartenenti alla categoria OG3 dell’intervento denominato “S.P. 66 Lavori di messa in sicurezza 
– tratto da S. Maria del Guglieto a S. Croce del Sannio fino al confine di Campobasso – D.M. n° 123 
del 19/03/2020” (cod. 02182.20.BN), entro i limiti dell’importo di € 76.076,00 IVA esclusa, di cui € 
2.754,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle imprese MOSTRAD Srl (P.IVA 
07302591214) e Rillo Costruzioni Srl (P. IVA 00872070628);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-
2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;



5

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


